
Trabajo Final 
de Grado



Objeto



Código 
abierto
Open source

Características



Antecedentes



Plataformas
Presentación

Selección

Contratación

Documentación

Catálogo

Economía

Diseñador Usuario

A.

B.



Licencias, 
patentes y 
normativa

Licencias

Patentes

Normativa



Ergonomía

≤ 15 kg Espalda recta ≤ 60º



Soluciones 
alternativas

1.

2.

3.

4.



Criterios de 
selección

1.

2.

3.

4.

A4



Descripción 
solución
Piezas



Descripción 
solución
Posibles usos



Dimensiones
generales
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Material



Proceso de 
fabricación
Fresado CNC



Adaptación 
producto
Requisitos básicos



Adaptación 
producto
Dogbones y nesting

Nesting

Dogbones



Cortes y 
herramientas

1.

2.

3.

4.

1.

2.

3.

4.



Encajes y 
tolerancias



Archivo final .dxf



Presupuesto
Cuadro ejemplo



Presupuesto
Resumen

Tablero con 1 mesa Tablero con 2 mesas



Gracias por 
su atención.


